Referindu-se la acest aspect, Sextil Puşcariu
5
făcea urmă-

toarea constatare: „Faptul însă că terminologia noastră juridică a fost

năpădită dintr-o dată de un număr mare de neologisme, care au

înlocuit termeni vechi, înţeleşi de toţi, a avut ca urmare că azi ţăranul

2 A apărut, la Caransebeş (primul număr este datat în 5/17 ianuarie 1886), din

iniţiativa episcopului Ioan Popasu; până la 1 mai 1949, iese săptămânal, duminica, în

format de 8 pagini. Din 1995 apare din nou, într-o serie nouă.
3 Redacţiunea, Cătră onorabilii cetitori, în FD, I, 1886, nr. 1, p. 2.
4 Al. Andriescu, Limba presei româneşti în secolul al XIX-lea, Iaşi, Editura Juni-